PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA
Rua  Dr.  Tancredo de Almeida Neves, 176

CEP 14.150-000 - Serrana - SP
www.serrana.sp.gov.br  - Ouvidoria@serrana.sp.gov.br  - 16 3987 9890

OFÍCIO N° 065/DSP/2021.

Serrana, 14 de setembro de 2021.

A Vossa Excelência
Andreia de Sant'Anna Ponciano  Prates
Vereadora da Câmara Municipal de Serrana

Assunto: Requerimento n° 363/2021 - Câmara Municipal de Serrana

Prezada Senhora,

Em atenção ao requerimento n°363/2021 da vereadora Andreia de Sant'Anna Ponciano
Prates,  informamos que há meses a Guarda Civil Municipal já possui escalas no Parque
Bela Fonte, mesmo com o baixo efetivo que a Guarda Municipal possui devido a diversos
falecimentos e aposentadorias. 0 parque possui grande atenção pela Guarda Municipal,
todos os sábados, domingos e feriados possuímos guarda com posto fixo no local da
abertura até o fechamento do parque e ainda com o apoio da viatura que faz rondas
constantes e paradas no local (conforme recente fotos em anexo registradas pelo próprio
responsável da zeladoria do local). Durante os dias da semana, depois de análise do
movimento do local, foi verificado que tem um fluxo muito baixo de pessoas e a viatura da
Guarda Municipal faz a segurança do local com patrulhas constantes, inclusive com
diversas paradas estacionadas, sendo que neste período o funcionário responsável por
zelar o parque está no local, e sendo necessário o mesmo liga no telefone 153 da central
de atendimento da GCM, onde a viatura fará o atendimento imediatamente.

Informamos ainda que desde o dia 11/09/2021 possuímos um guarda monitorando o
Parque Bela Fonte 24h por dia pela câmera de segurança instalada no local e ao sinal
de qualquer desordem ou atitude suspeita durante a semana a central acionará a viatura
que dará o apoio imediatamente, também fomos informados pelo departamento de
Recursos Humanos está sendo analisado mais um funcionário para o parque para apoiar
as ações de zeladoria e cuidados com o mesmo.

Sendo o que temos para o momento, coloco-me a disposição para demais esclarecimentos
e aproveito para renovar votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Diretor do Departamen •
65

Diretor do Departamen o de

kaqanuolica
Prefeitura Municipal de Serrana

Rita de Cássi
Comandante da

S. de Oliveira
rda Civil Municipal

oil  Claro  BR 'errs  13:30  5..} 24%

ct João De Monte Castro
13:31  23.4 I Claro BR

r4„,)  voce,  I.. UlUlirl ri c.),fild.nt.c.; rr outras

flt

13:31 	 Cii" 1 23%

Publicação de João
all  Claro  BR IF?

If.)  Curtir

13:30 	 / 24%S

Comentar 	(;;) Lnyftlr

.111 Claro BR

João  De Monte Castro
CD 8 dc.:? ogo. 4.1

João De Monte Castro

Hj com muita alegria no parque

4)10

e-J Curtir

João De Monte Castro

cotne,‘t-!ios 	 7 C

Hj aqui no parque um belo trabalho muito
obg a guarda monicipal  Comentar

João De Monte Castro

4310 	aqo • .11.
Joao  De Monte Castro

Domingo um dia de trabalho de uma mulher
aqui no parque a GCM Helena muito
eficiente no trabalho eu tirei o chapeu pra
ela fez um trabalho certo ontem aqui com
muito respeito e ordem fez o melhor para
apopulacao se todos fosse seria deferente
obg Helena voces mulheres seja assim

(4e
João De Monte Castro

Hj aqui no parque

	Page 1
	Page 2